Doutscher Bundestag Drucksache 8/4017

8. Wahlperiode
14. 05. 80

Sachgebiet 63

Antwort
der Bundesregierung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Hauser (Bonn-Bad Godesberg), Pfeifer,
Riihe, Frau Benedix-Engler, Daweke, Prangenberg, Dr. Hornhues, Frau
Krone-Appuhn, Dr. Miiller, Voigt (Sonthofen), Berger (Lahnstein), Frau Dr. Wllms
Frau Dr. Wisniewski, Frau Mannle, Regenspurger, Frau Dr. Neumeister

und der Fraktion der CDU/CSU

- Drucksache 8/3962 —

Zuwendungen aus dem Einzelplan 31 des Bundesministeriums fiir Bildung und
Wissenschaft an im Bereich der Schule tédtige Verbande

Der Parlamentarische Staatssekretdr beim Bundesminister fiir
Bildung und Wissenschaft hat mit Schreiben vom 13. Mai 1980
die Kleine Anfrage wie folgt beantwortet:

1. Welche im Bereich der Schule tdtigen Verbdnde erhalten Zu-
wendungen aus dem Einzelplan 31 des Bundesministeriums fir
Bildung und Wissenschaft?

2. Wie hoch waren die Gesamtausgaben fiir diese Verbdnde in
den Haushaltsjahren 1977, 1978 und 19792

3. In welcher Hohe sind Zuwendungen im laufenden Haushalts-
jahr eingeplant? Welche Richtlinien gelten fiir diese Zuwendun-
gen?

4. Auf welche Hohe belaufen sich die Zuwendungen fiir die
Gemeinniitzige Gesellschaft Gesamtschule (GGG) in den Haus-
haltsjahren 1977, 1978, 19792

5. Welche Mittel sind fiir 1980 fiir die GGG vorgesehen?

Die Fragen 1 bis 5 beantworte ich wegen des Sachzusammen-
hangs und der Ubersichtlichkeit im wesentlichen durch die nach-
folgende Tabelle der Zuwendungen aus dem Einzelplan 31:
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in DM
1977

in DM
1978

in DM
1979

1 Bundesverband bildender Kiinst-
ler, Berlin

,Kinstlerweiterbildung”

2 Verband deutscher Schulland-
heime e.V., Hamburg

Projektarbeit in Schullandheimen
(an Beispielen der Arbeitslehre
und Gesellschaftskunde)

,Kunstler und Schiiler”

»Seminare zur Vorbereitung auf
die Berufs- und Arbeitswelt fiir
Schiiler der AbschluBklassen aller
Schularten in Schullandheimen”

»Schulsozialarbeit in Schul-
landheimen”

.Erarbeitung von Grundlagen zur
Schullandheimpadagogik im
Forschungs- und Entwicklungs-
bereich”

Auswertung des Modellver-
suchsprogramms Projektarbeit
in Schullandheimen*”

(Zwischensumme Schul-
landheime:)

3 Verein Hijlfe fiir das autistische
Kind e.V., Bremen
~Sonderklasse fiir autistische
Kinder"” (Bremer Projekt)

4 Landesverband der Schiilervertre-

tung des Landes Hessen, Marburg

»Schulung von Schiilervertretern
Hessischer Schulen”

5 Arbeiterwohlfahrt Bundes-
verband, Bonn

»Sozialpadagogische Jugend-
arbeit an der GS Kassel-Waldau”

374230

124 000
432176

300712

106 650

(963 538)

116 240

56 000

155 525

559171

445 406

858 100

157 400

(1 460 906)

112117

375510

258 515

511445

72 866

157 543

(1 000 369)
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in DM in DM
1977 1978

in DM
1979

6

10

11

12

Arbei terwqh]fahrt, Landes-
verband SH, Kiel

~Kooperatives Beratungs- und
Therapiezentrum Elmshorn-
Hainholz"

Zentralverband der deutschen
Geographen, RCFP —, Miinchen

«Evaluation, Revision und Imple-
mentation der vom raumwissen-
schaftlichen Curriculum-
Forschungsprojekt entwickelten
Unterrichtseinheiten”

Verband deutscher Musik-
schulen e.V., Bonn

~Instrumentalspiel mit Behinder-
ten und von Behinderung Bedroh-
ten — Kooperation zwischen
Musikschule und Schule”

Gesellschaft fiir Musikpddagogik
Bonn

Tagung ,Kiinstlerische und
Gesellschaftspolitische Grund-
lagen musikpddagogischen
Handelns”

Gesellschaft zur Férderung
pddagogischer Forschung e.V.,
Frankfurt

»~Organisationsmuster wissen-
schaftlicher Begleitung von Schul-
versuchen”

Stidosteuropa-Gesellschaft e. V.,
Miinchen

»Unterricht fir auslandische
Kinder — Integrations- und Reinte-
grationsmaBnahmen — kulturelle
Bildung*

Gesellschaft zur Férderung
deutscher Schiilervertretungen
e.V., Mannheim

~Herausgabe der Zeitschrift SV
fir Schillermitwirkung und
-mitbestimmung”

165845

221950 221950

9524

43135

11900

229923

41978

31000
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in DM in DM in DM
1977 1978 1979

13 Gesellschaft fiir Erziehung und
Kommunikation e.V., Bonn

Arbeitstagung ,Eltern — Schule —
Freizeit” 20 340

14 Gesellschaft fiir Sozial- und
Erziehungswissenschaften,
Forschung und Dokumentation,
Miinchen

+EDV-gesteuerte Herstellung
einer Bibliographie-Péddagogik"” 119 380

15 Internationale Vereinigung fiir
Schul- und Berufsberatung,
Niirnberg

.9. Internationaler Kongre§ fir

Schul- und Berufsberatung” 32500

fir 1980
vor-
gesehen:
Forschungsvorhaben der GGG" 238 850 240 000 160653 132355

16 Gemeinniitzige Gesellschaft
Gesamtschule e V., Ammersbek

17 Bundeselternrat, Arbeitsgemein-
schaft der Landeselternvertretung
in der Bundesrepublik Deutsch-
land

~MaBnahmen des Bundes-
elternrates” 221 700 247236 196 291

18 Gemeinnlitzige Gesellschaft
Tagesheimschule e.V., Frankfurt

+Projektarbeit der GGT zur Ko-
ordinierung der Modellversuche
im Bereich der Ganztagsschulen” 3000

Fiir die Zuwendungen aus dem Einzelplan 31 gelten die jeweili-
gen Bewirtschaftsgrundsatze fiir die Verwendung der Zuwen-
dung des Bundes, wie sie vom Bundesminister der Finanzen
erlassen bzw. mit ihm abgestimmt sind.

Bei den o.g. Zuwendungen handelt es sich um Zuschiisse zu
Projekten der jeweiligen Verbande, die im einzelnen dem Bun-
desinteresse und den Erlauterungsziffern des Haushaltstitels
entsprechen.

Fir die Gemeinniitzige Gesellschaft Gesamtschule (laufende
Nr. 16 der Tabelle) verweise ich zusdtzlich auf meine Antworten
zu den Fragen B 154 und 155 in Drucksache 8/3738 im Protokoll
zur 206. Sitzung am 7. Marz 1980, Anlage 92, Seite 16 575 1.

Im Einzelfall kann es méglich sein, daBl die in der Tabelle ge-
nannten oder andere Verbdnde auch an anderen vom Bund
bezuschuBiten Projekten von L&ndern oder anderen Trdagern
mittelbar beteiligt sind.



